
 

 
Comune di San Giorgio delle Pertiche 

Provincia di Padova 

 

Determinazione 

 

SETTORE IV TECNICO-URBANISTICA, 

ED.PRIV., AMBIENTE   
 

Registro Generale n. 135 del 02-03-2021 

 
 Oggetto: Completamento lavori di bonifica sito "ex Cromatura Sarti": 

esecuzione degli interventi denominati A, B e D di cui al progetto 

approvato con Conferenza di Servizi Decisoria del 27/10/2016. Impegno 

di spesa e affidamento diretto in house providing della gestione di 

procedura di evidenza pubblica e dei lavori a ETRA S.p.A. 
 

Il Responsabile del Servizio 

 
Premesso che: 

− Nel dicembre 2003 nell’area di pertinenza della ditta “Cromatura Sarti s.n.c.” sita in Comune di San 

Giorgio delle Pertiche, in Via del Santo 95 si sono verificati episodi di sversamento di liquidi 

provenienti dal processo galvanico attuato nell’impianto produttivo che hanno interessato sia l’area 

Ovest della proprietà, verso il canale Viana, sia l’area Est; 

− Il Comune di San Giorgio delle Pertiche ha presentato il Piano di Caratterizzazione del sito e 

predisposto il successivo progetto di Bonifica dell’area contaminata sostituendosi, ai sensi dell’art. 250 

del D.Lgs. 152/2006, alla Ditta proprietaria, per l’appunto Cromatura Sarti, in quanto inadempiente; 

− Il progetto di bonifica redatto dall’ing. Savioli Romeo è stato approvato in sede di conferenza di servizi 

decisoria del 27.10.2016; 

 

Premesso inoltre che: 

− Con Decreto della Direzione Ambiente n. 372 del 18/09/2019 il Comune di San Giorgio delle Pertiche è 

stato assegnatario di un fondo di rotazione di euro 200.000,00 per l’esecuzione delle opere del 1° 

Stralcio del progetto di bonifica sito “Ex Cromatura Sarti” e precisamente: 

a. intervento A: scorticatura area cortiliva contaminata da Nichel; 

b. intervento B: bonifica delle canalizzazioni di scarico acque di processo ex impianto di galvanica; 

c. intervento C: bonifica piezometro P15 Area giardino lato Ovest; 

d. intervento D: espurgo canale Viana; 

 

Considerato che i lavori relativi all’intervento C sono stati iniziati il 24/01/2019 e sono stati conclusi nel 

corso dell’anno 2020; 

 

Preso atto che si deve provvedere alle opere di bonifica residue del 1° Stralcio e cioè all’esecuzione degli 

interventi A, B e D, nel dettaglio: 
 

Sigla intervento Descrizione intervento 

A Scorticatura area cortiliva contaminata da Nichel 

B Bonifica delle canalizzazioni di scarico acque di processo ex impianto di galvanica 

D Espurgo canale Viana 

comprensive di oneri di sicurezza, spese tecniche di istruttoria, spese per analisi chimiche di competenza 

ARPAV, imprevisti e IVA a norma di legge; 



 

Pag. 2 

 

Preso atto che ETRa Spa è una società interamente pubblica partecipata dal Comune così come citato 

all’art.2 comma 1 lettera a) e d) dello Statuto della Società: 

“La società ha per oggetto lo svolgimento di servizi pubblici locali con gli Enti locali soci, ai sensi 

dell’art. 4 e dell’art. 16 del D.Lgs n. 175/2016, e attività in favore delle collettività di riferimento degli 

Enti locali soci, esclusivamente nei settori ambientale, del servizio idrico integrato, energetico, 

dell’igiene, decoro e gestione del patrimonio urbano, identificabili nelle fasi o segmenti di servizio 

pubblico qui di seguito descritte e esplicitate in modo integrato o specifico secondo quanto stabilito 

dalla normativa in materia ambientale:  

a) servizi relativi alla gestione dei rifiuti, ivi incluse le attività di raccolta, conferimento, spazzamento, 

trasporto, stoccaggio, deposito e discarica, smaltimento dei rifiuti solidi urbani (pericolosi e non), 

speciali (pericolosi e non pericolosi) […]; 

d) servizi complementari a quelli di igiene urbana, collegati o connessi a problematiche di tutela e 

salvaguardia di situazioni ambientali o igieniche […]; 

 

Visto, inoltre, l’art. 2 del contratto in essere tra ETRA S.p.A. e il Comune di San Giorgio delle Pertiche che 

definisce le modalità di esecuzione da parte di Etra Spa quale Soggetto Gestore in house providing di tutti i 

servizi di pubblica utilità relativi alla gestione dei rifiuti urbani compresi i servizi affini quali servizi pubblici 

integrativi di asporto rifiuti speciali anche pericolosi e i servizi complementari/accessori come definito nei 

Disciplinari parti integranti del contratto; 

 

Visto che ETRA S.p.A. è una Società a capitale interamente pubblico locale, con n. 75 comuni soci tra cui il 

Comune di San Giorgio delle Pertiche, in possesso dei requisiti di legge per la gestione dell’intero ciclo 

integrato dei rifiuti nel territorio comunale, e che in base al relativo Statuto: 

- presenta capitale interamente pubblico; 

- è vincolata a svolgere la parte più importante della propria attività (oltre l’80%) con i soci ovvero 

con le collettività rappresentate dai soci e nel territorio di riferimento dei soci medesimi; 

- gli Enti locali soci esercitano su ETRA S.p.A. un controllo analogo a quello da essi esercitato sui 

propri servizi interni mediante la Conferenza di servizi ed il Consiglio di sorveglianza; 

 

Visto che ETRA S.p.A. è una società in possesso di quei requisiti necessari ai fini di un legittimo ricorso al 

modello in house providing come enucleati dall’ordinamento interno e comunitario; 

 

Dato atto che il Gestore ETRA S.p.A., iscritto all’Albo Nazionale Gestori Ambientali per tutte le seguenti 

specifiche categorie quali nello specifico: 

- Categoria 1: raccolta e trasporto di rifiuti urbani e assimilati; 

- Categoria 4: raccolta e trasporto di rifiuti speciali non pericolosi prodotti da terzi; 

- Categoria 5: raccolta e trasporto di rifiuti pericolosi; 

- Categoria 9: bonifica di siti; 

- Categoria 10: bonifica di siti e beni contenenti amianto 

 

Ravvisata la convenienza di affidare in house al Gestore ETRA S.p.A. la predisposizione e l’espletamento 

della procedura di evidenza pubblica (bando di gara/ricerca di mercato) inerente all’appalto degli interventi 

di bonifica succitati comprensiva dell’affidamento della Direzione Lavori, fino alla concorrenza del limite 

stimato in euro 200.000,00 (duecentomila euro) IVA compresa; 

 

Atteso che il nominativo del Direttore Lavori verrà comunicato dallo scrivente Ufficio; 

 

Ravvisato che ETRA S.p.A., in base all’esito della gara/ricerca di mercato, invierà allo scrivente Ufficio la 

proposta commerciale con i costi dei lavori complessivi dell’intervento di bonifica; 
 

Dato atto che la somma totale di 200.000,00 euro trova regolare copertura finanziaria mediante imputazione 

al capitolo n. 2273 – codice 09.02-2.05.99.99.999 “Lavori per interventi di bonifica finanziati da fondo di 

rotazione regionale. Cromatura Sarti”; 

 

Visto il D.lgs. 152/2006 e s.m.i.; 

 



 

Pag. 3 

Visti gli artt. 107 e 192 del D.lgs. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

Responsabili del Servizio e le relative competenze in materia contrattuale; 
 

Visto l’art. 23 del D.lgs. 14/03/2013 n. 33 titolata “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 

Attestato che ai sensi dell’art. 1, comma 41, legge 190/2012, il sottoscritto non è in situazione di conflitto 

d’interesse riguardo al presente provvedimento; 
 

Riscontrato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente atto, è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

Visto lo Statuto Comunale ed il Vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

Visto il regolamento sui controlli interni; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 23.12.2020, esecutiva ai sensi di legge con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021 - 2023; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 11.01.2021 di approvazione del P.E.G. (Piano esecutivo 

di Gestione) con validità triennale 2021-2023; 

 

Visto il decreto sindacale n. 23 del 30.12.2020, con il quale, in applicazione degli art. 50 c. 10 e art. 109 c. 2 

del D. Lgs. 267/2000, è stato nominato responsabile del settore edilizia privata, urbanistica, tutela 

dell’ambiente il sottoscritto geom. Azzalin Gastone Erminio; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Che quanto esplicitato in premessa è parte integrante del presente atto; 

 

2) Di affidare direttamente in house providing a ETRA S.p.A.- Energia Territorio Risorse Ambientali – con 

sede legale in Largo Parolini, 82/B, Bassano del Grappa (VI) - C.F./P.IVA n. 03278040245, il contratto 

di servizio di gestione degli interventi A-B-D del 1° Stralcio relativo alla Bonifica dell’area esterna del 

sito ex Cromatura Sarti in via Del Santo n. 95, comprensivo della procedura di evidenzia pubblica 

(predisposizione ed espletamento bando di gara) fino alla concorrenza della spesa stimata di euro 

200.000,00 euro IVA di legge compresa; 

 

3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di seguito indicata: 
 

Missione 9 Programma 2 Titolo 2 Macroaggregato 2.05 

Cap./Art. 2273 Descrizione Lavori per interventi di bonifica finanziati da fondo di rotazione regionale. 
Cromatura Sarti 

SIOPE 

 

CIG --- CUP   

Creditore ETRA Spa 

Causale 

Completamento lavori di bonifica sito “ex Cromatura Sarti”: esecuzione degli interventi denominati A, 
B e D di cui al progetto approvato con Conferenza di Servizi Decisoria del 27/10/2016. Affidamento 
della gestione di procedura di evidenza pubblica e dei lavori in house providing a ETRA S.p.a. 

Importo € 200.000,00 (I.V.A. di legge inclusa) 

Esercizio 2021 

Pagamento a mezzo bonifico bancario 
 

 

4) di accertare, in relazione alla esigibilità della obbligazione, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del D. 

Lgs. 267/2000 il seguente programma dei pagamenti: 
 



 

Pag. 4 

Esercizio PdC finanziario Capitolo Scadenza/ 
Esigibilità 

Pagamento Disponibilità 
di cassa 

Adeguament
o 

2021 09.02-2.05.99.99.999 2273 31.12.2021 € 70.000,00 € 200.000,00 --- 

2022 09.02-2.05.99.99.999 2273 31.12.2022 € 130.000,00 € 200.000,00 --- 
 

5) Di accertare, in relazione alla esigibilità della obbligazione, ai sensi dell’articolo 183 - comma 8 del 

D.Lgs. 267/2000, che il pagamento avverrà a seguito di rendicontazione per fasi di lavoro da parte di 

ETRA Spa e che si provvederà a liquidare e pagare alla ditta di cui sopra la somma in premessa 

indicata, accertata la regolarità dell’intervento eseguito e su presentazione di regolare fattura; 

 

6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

7) Di trasmettere il presente provvedimento alla Responsabile del Servizio Finanziario per il controllo 

contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

 

8) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013; 

 

9) Di dare atto che il presente provvedimento sarà compreso nell’elenco pubblicato nella sezione del sito 

istituzionale denominata “Amministrazione trasparente” => sotto-sezione di 1° livello “Provvedimenti” 

=> sotto sezione di 2° livello “Provvedimenti dirigenti”, ai sensi di quanto disposto dall’art. 23 del 

decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33; 

 

10) Che la presente determinazione sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 – comma IX, del D.Lgs. n.  

267 del 18.08.2000; 

 

11) Il Responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 - comma 1, della legge n. 241/1990 

e dell’art. 21 del Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con 

Delibera di Giunta Comunale n. 30 del 23.02.2011 e modificato con delibera di Giunta Comunale n. 181 

del 28.10.2014 è il geom. Azzalin Gastone Erminio. 

 
 

 

 

 

 

Il responsabile del servizio 

Azzalin Gastone Erminio 

 

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 del 

D.Lgs.n. 82/2005 e ss.mm.ii. 
  


